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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozborem age managementu v konkrétní firmě a následně na

základě výsledků formuluje návrhy a doporučení k zavedení do praxe. Cílem práce je

analyzovat, jakým způsobem, a jestli vůbec, v konkrétní společnosti probíhá řízení

lidských zdrojů s ohledem na věk. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy

a definice dané problematiky, metody sběru dat, které jsou následně použity v praktické

části k potřebným výstupům. V závěru práce navrhuji na základě výsledků další rozvoj

a vzdělávání, různorodost týmů z hlediska věku a podporu zdraví a životního stylu.
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Abstract

This bachelor thesis pursues a break down of age management in a specific company, and

formulates proposals and suggestion on how to implement it in real practice. It's aim is to

analyze how a specific company handles human resource management in regard with age.

The theoretical part defines basic terms, definitions and methods of data acquisition,

which are later used in the practical part to achieve desired outputs. In the final part,

based on the results of development and further education, age diversity in working

groups, and health and lifestyle support.
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Úvod

Bakalářská práce představuje v praxi nepříliš zaběhlý a moderní pojem age managementu.

Má za cíl v konkrétní společnosti XY rozebrat aplikovanou formu v praxi, tudíž si

představíme výhody praktického užití, spolu s metodami a užitečným členěním, díky

kterému nám pohled na problematiku dodá ucelený soubor. Snaží se společnosti ukázat

důležitost zavedení v praxi v komparaci s následky, se kterými se často potýkáme nejen

v pracovním prostředí, pokud tato oblast nefunguje. Věková diverzita se snadno stává

terčem pro diskriminaci na pracovišti. Nejčastější obětí jsou starší lidé blížící se věku

50 a více, kteří jsou zbytečnými předsudky považováni za přítěž společnosti. To dokazuje

nevědomost výhod aplikace age managementu.
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1 Age management

Touto kapitolou vysvětlíme obecně i podrobně pojem age management, kterým se tato

bakalářská práce zabývá. Komparace definic s dostupnými autory zabývajícími se touto

problematikou může být vzájemně podobná a rozdíl je většinou pouze v odlišném

nahlížení na situaci (Ilmarinen, 2008).

S ohledem na nastávající demografické změny stárnutí populace a s ním změny

věkové struktury, se s užitím tohoto tématu v praxi budeme muset setkávat častěji. Proto

by se mu měla věnovat ve firmách větší pozornost, protože jinak to bude mít sociální

i ekonomické dopady. Velice jednoduše se může definovat age management, nebo-li

věkový management, jako řízení s ohledem na věk, na schopnosti a potenciál pracovníků

(Štorová, Fukan, 2012, s. 5-7).

Zohlednění věku na úrovni organizační i politické a řízení pracovních procesů

v oblastech sociálního a fyzického prostředí, jsou vytvořené podmínky představeny právě

age managementem. Udržení produktivity práce je velkou motivací jak pro

zaměstnavatele, tak pro stát, protože díky stárnutí pracovní populace budou zaměstnáváni

častěji starší pracovníci (Cimbálníková, 2012, s. 33).

Zabývá se řízením věkové struktury osob a určuje tak vhodnější pracovní

podmínky s hlavním ohledem na věk a sílu zaměstnanců. Řeší dopady věkové

diskriminace, odchody ze zaměstnání tím způsobené, dále stárnutí populace, učí sociální

odpovědnosti firem a poukazuje na důležitost starších generací. Dále Age Management

dohlíží na work-life balance (rovnováha mezi pracovním a soukromým životem), zdraví

a životní styl starších pracovníků a alternativní pracovní úvazky. (Čevela, 2014).

Jde o souhrn komplexního zhodnocení významu a potřeb všech pracovních

věkových skupin s lepším plánováním politik pro starší pracovní sílu, trh práce

a pracoviště, která berou v potaz měnící se potřeby stále stárnoucí pracovní síly

(Ilmarinen, 2008).

Jiný autor popisuje koncept jako soubor činností, jejichž smyslem je podporovat

plnohodnotný přístup k řešení demografických změn ve společnostech, kdy řádná praxe

v age managementu byla definována jako nezbytná opatření, které jdou proti věkovým

bariérám, odstraňují znevýhodňování kvůli a věku a jsou pro diverzitu (Pillinger, 2008).

Podobná definice podle Asociace institucí vzdělávání dospělých je, že cílem age

managementu má být vypořádání se s demografickými změnami, které provází vyspělé
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společnosti dneška. Pomůže lépe využít potenciál širšího spektra všech věkových kategorií,

a může být tudíž výsledkem zlepšení pracovních podmínek a kvality života nejen

u nejohroženější starší populace (AVID, 2010).

Především má za úkol řešit situaci rostoucího zastoupení starších pracovníků na

trhu práce a jejich uplatňování, hlavně s přihlédnutím k budoucímu možnému nedostatku

mladších pracovníků k zastoupení. Proto vyžaduje jednotný přístup a zásahy do několika

prolínajících se oblastí, jako je změna ve vnímání věku, nová opatření v zaměstnaneckém

cyklu, podporu kontaktů, dobré pracovní podmínky a kooperace mezi generacemi, aby se

navyšoval a využíval potenciál pracovníků (Kocianová, 2012).

Zohledňuje problematiku absolventů škol nebo zaměstnanců ve středním věku,

takže bychom tento pojem měli chápat v širším kontextu, zejména s uplatňováním

uchazečů na pracovišti, které bude v blízké budoucnosti prostorem nejzásadnějších změn.

Ty se budou odehrávat v postojích zaměstnavatelů a přímo nadřízených pracovníků. Díky

této úrovni se bude rozhodovat o tom, zda zaměstnanci chtějí pracovat déle, mohou

pracovat déle, a zda mají podmínky pro práci ve vyšším věku (ANTECOM s. r. o., 2012).

Přestože je problematika s implementací age managementu na pracovní trh často

spojována se stárnoucí společností 50+, která je ohrožená na pracovním trhu práce,

nemělo by se opomíjet soustředění i na ostatní věkové skupiny, protože koncept je platný

na všechny. Hlavními problémy stárnoucích pracujících je vyšší nemocnost se zvyšujícími

se náklady na zdravotnické služby a s věkem snižující se výkonnost a fyzická síla, ze

kterých mají často zaměstnavatelé předsudky a opomíjejí fakt, že jsou neocenitelnou

pracovní i životní zkušeností pro jejich společnost. (Cimbálníková, 2011, s. 13-22).

Tímto tématem se zabývá i diverzity management (řízení různorodosti

v organizaci), do kterého věk také patří. Je to manažerský přístup, který zdůrazňuje

různorodost na pracovišti jako jeden z indikátorů vyšší efektivity práce. Přináší

zaměstnavatelům konkurenční výhody založené na lepším využívání potenciálu každého

jednotlivce. Lidé s odlišnými životními zkušenostmi, či odlišným kulturním zázemím,

mohou totiž týmovou práci velmi obohatit, a tak faktory, které posouvají ekonomický

rozvoj kupředu, jsou především nabídky kvalitních dobře placených míst, které by

přilákaly a udržely vysoce vzdělané a kvalifikované pracovníky (Rašticová, 2012).

1.1 Úrovně a přínos age managementu

Ačkoli se definice age managementu do jisté míry od každého odborníka liší, její roviny

vyjadřující a realizující hlavní zájmy konceptu, jsou stabilní složkou řízení stárnutí

u téměř všech autorů shodně. Za jednoho ze zakladatelů age managementu je považován

finský profesor Juhani Ilmarinen, který ve třech úrovních (individuální, organizační
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a společenské) uvádí souhrn problémů a příležitostí, nabízí prostředky k řešení tak, aby

vedli k požadovaným cílům (viz Obrázek 1). Autorka Kocianová uvádí ještě jednu úroveň,

a to kolektivní, kdy se jedná o kolektivní dialog mezi odbory a zaměstnavateli (Kocianová,

2012). Ostatními autory je zřídka kdy zařazena jako podkategorie či součást úrovně.

Obrázek 1 Klíčové úrovně age managementu podle Ilmarinena, 2008
(Štorová, Fukan, 2012, str. 8)

Na obrázku jsou znázorněny samotné úrovně, jejich příležitosti, nástroje k aplikaci a cíle

v možných vzájemných návaznostech. Není totiž možné přenést veškerou zodpovědnost

vyplívající z age managementu pouze na jednu ze zmíněných úrovní díky lišícím se

projevům (Cimbálníková, 2012, s. 34).

Individuální úroveň, jednotlivec:

Udržení a obnova zaměstnatelnosti, jež je naší dlouho pracovní dráhou, je

v osobním zájmu každého jedince, kdy se v této době často stává, že pracovník několikrát

změní své zaměstnání, či přímo profesi. Na základě vlastního jednání, myšlení a způsobu,


[…]


motivačně, upevňuje stálost pracovního procesu v dané firmě a zamezuje uvažování

o předčasném odchodu do důchodu. Dalším opatřením může být zjišťování důvodů

odchodů pracovníků nejen při výpovědi, ale i předčasném odchodu do penze. Dá se tím

zabránit negativním jevům, jako například šikana na pracovišti. Při zaměření se na age

management pohledem potencionálního pracovníka ve firmě, je dobré neuvádět věkové

parametry. Stále se snažíme upřednostňovat dovednosti a znalosti zájemce o práci, proto

fráze typu „mladý dynamický kolektiv“ mohou působit diskriminačně pro věkovou

skupinu 50+.
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Závěr

Cílem práce byl zvolen rozbor age managementu v konkrétní firmě XY, který se pomocí

dotazníkového šetřený cílený všem dostupným zaměstnancům podařil nastínit. Firmě XY

postupy v aplikaci age managementu nejsou velkou neznámou, a pokud u nich některé

nefungují, vědí o nich a hledají řešení, jak je vymýtit. Pracovníci firmy díky svým

odpovědím označili oblasti, ve kterých je prostor pro vylepšení. Jedná se o další rozvoj

s celoživotním vzděláváním, nerovnoměrné zastoupení všech věkových skupin na

pracovišti a absence podpory zdraví a vedení ke zdravému životnímu stylu.

Pro adekvátní zpětnou vazbu jménem firmy je použit rozhovor se zástupcem personálního

oddělení, a to konkrétně přímo s HR manažerem. Při takto velkém podniku se jeví jako

zásadní problém prosadit jakýkoli nový proces, protože vše dlouho trvá, takže se od

záležitosti většinou upustí. Spoustu podstatných kroků zanedbávaných ze strany firmy,

jako například mizivý zájem o zdraví svých zaměstnanců, vedení nepovažuje aktuálně za

důležitý a jako z jediných bodů procesu age managementu se mu v blízké budoucnosti

nehodlá věnovat. Názor zaměstnanců na danou problematiku je podobný, jako u vedení.

Zastoupení mladých necítí potřebu prevence, dokud jsou na vrcholu svého aktivního věku.

Závěrem této práce jsou doporučeny společnosti XY na základě literárních zdrojů

z teoretické části návrhy k zavedení age managementu do své praxe a vyzdvihující

podstatu a důležitost tohoto oboru z řízení lidských zdrojů.
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Příloha č. 1
Grafické znázornění dat z dotazníku

Graf 1 - Znáte pojem „Age management“

zdroj: vlastní zpracování

Graf 2 - Využití mého potenciálu
Graf 3 - Rozvoj kariérního růstu
Graf 4 - Možnost dalšího vzdělávání

Využití mého potenciálu Rozvoj kariérního růstu Možnost dalšího vzdělávání

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

zdroj: vlastní zpracování

Graf 5 - Předávání znalostí ve firmě
Graf 6 - Věková rozdílnost zaměstnanců
Graf 7 - Kulturní rozdílnost zaměstnanců

Předávání znalostí ve firmě Věková rozdílnost zaměstnanců Kulturní rozdílnost zaměstnanců

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

zdroj: vlastní zpracování
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Graf 8 - Znevýhodnění kvůli věku
Graf 9 - Ohledy na pracovní senioritu
Graf 10 - Postoj k práci mého nadřízeného

Znevýhodnění kvůli věku Ohledy na pracovní senioritu Postoj k práci mého nadřízeného

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

zdroj: vlastní zpracování

Graf 11 - Pracovní absence kvůli nemoci
Graf 12 - Podpora zdraví
Graf 13 - Flexibilita a mobilita v rámci firmy

Pracovní absence kvůli nemoci Podpora zdraví Flexibilita a mobilita v rámci firmy

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

zdroj: vlastní zpracování

Graf 14 - Je ve společnosti XY věkové zastoupení mladých do 35 let, lidí středního věku
a lidí nad 50 let rovnoměrné?

zdroj: vlastní zpracování
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Graf 15 - Mají lidé starší 50 let v zaměstnání stejné postavení jako mladší lidé?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 16 - Snižuje se pracovní zatížení u starších pracovníků, např. redukováním
pracovních hodin či změnou náplně práce?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 17 - Čím jste ve společnosti XY motivováni?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 18 - Je pro Vás tato motivace dostačující?

zdroj: vlastní zpracování
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5%

95%
ano, jsou stejné

ne, liší se

Graf 19 - Jsou motivační prostředky pro všechny zaměstnance stejné, nebo se liší dle
věkové diverzity?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 20 - Pracujete v týmu raději:

zdroj: vlastní zpracování

Graf 21 - Myslíte si, že je managementem prosazována diverzita týmu celkově?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 22 - Myslíte si, že je managementem prosazována diverzita týmu z hlediska věku?

zdroj: vlastní zpracování
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Graf 23 - Je poskytnuta možnost rozšíření znalostí např. formou školení pro všechny
věkové kategorie stejně?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 24 - Plánujete ve firmě XY setrvat až do důchodu?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 25 - Pokud jste na odpověď na předchozí otázku „ne“, proč?

zdroj: vlastní zpracování

Graf 26 - Pohlaví

zdroj: vlastní zpracování
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Graf 27 - Věk

24 a méně 50 a více

zdroj: vlastní zpracování

Graf 28 - Nejvyšší dokončené vzdělání

zdroj: vlastní zpracování
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