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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Age management
Jméno autora: Kučerová Kateřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Vysoká škola ekonomie a managementu, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za velmi náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila, co bylo stanoveno v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka práci konzultovala spíše nárazově. Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce, nicméně zpracování textu by
mohlo být pečlivější.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorčina práce s literaturou je poměrně dobrá, text je souvislý, logický. Počet zdrojů je pro bakalářskou práci dostatečný.
Autorka se snaží o komparaci, což je pozitivní, nicméně by názory a pohledy autorů, uvedených v textu mohly být
porovnávány ještě více. Z textu je evidentní, že autorka je schopna propojit teoretickou a praktickou část. Provedený výzkum
zahrnuje jak výzkum kvantitativní, tak kvalitativní. Počet respondentů je dostatečný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se objevují drobné překlepy a typografické chyby. Rozsah práce je 32 stran, což je pro bakalářskou práci hraniční.
Práce obsahuje typografické, formální a stylistické chyby (př. hlavní kapitoly nezačínají vždy na nové straně, je neobvyklé
uvádět více grafů v rámci jednoho obrazce, dotazník není v příloze atd.).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní. Autorka se místy drobně odchyluje od citační normy (neuvádí čísla stran atd.). Všechny zdroje jsou
průběžně uváděny. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, k porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
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Cíl práce je možno považovat za dobře formulovaný a dosažitelný. Bez komentáře výzkumný předpoklad je formulován
nesrozumitelně a jeho vyhodnocení je nejasné. Je nevhodné, že plný text rozhovoru je v textové části práce místo toho, aby
byl uveden v příloze a v textu jen vyhodnocen. Autorka by měla věnovat pozornost jak úvodu, tak závěru, neboť obojí je
velmi stručné. V závěru práce nejsou uvedeny konkrétní výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce je aktuální a přínosné. Cíl práce je reálný a lze konstatovat, že byl dosažen. Autorce se podařilo
propojit teoretickou a praktickou část. Práce s literaturou je poměrně dobrá. Praktická část je zpracována
v konkrétní společnosti. Šetření je pro bakalářský úkol dostatečné. Cíl práce byl splněn. Práce obsahuje některé
nedostatky uvedené výše.
Přes uvedené připomínky doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.

Otázky pro obhajobu:

1. Kde vidíte hlavní přínos své práce?
2. Jak se zkoumaná společnost staví k Vašim doporučením?
3. Uveďte, jaké jsou přínosy zavedení age managementu. Víte také o nějakých limitech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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